
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КУРГАНА 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Кургана 

«Средняя общеобразовательная школа № 52» 

 

ПРИКАЗ 

03.12.2021          № 109 

Курган 

 

О создании школьного спортивного клуба 

 

В соответствии ст. 27 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Минпросвещения 

России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении Порядка осуществления 

деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде общественных 

объединений), не являющихся юридическими лицами», приказа Минобрнауки 

России от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка осуществления 

деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать "Школьный спортивный клуб" с 10 января 2022 г. 

 

2. Утвердить "Положение о школьном спортивном клубе". Приложение 1.  

 

3. Назначить руководителем школьного спортивного клуба –  

Краснослободцеву Анастасию Юрьевну, учителя физической культуры, 

заместителем руководителя школьного спортивного клуба –  

Кононова Сергея Николаевича, учителя физической культуры. 

 

4. Назначить организационно-методическим куратором школьного спортивного 

клуба – Силакову Нину Владимировну, заместителя директора по 

воспитательной работе. 

 

5. Руководителю школьного спортивного клуба,  разработать до 10 января 2022 г.: 

 план  физкультурно-спортивных  мероприятий на 2022 год; 

 календарный план спортивно-массовых мероприятий. 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ "СОШ № 52"       Л.А.Алешкова  

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 03.12.2021 № 109 

"О создании школьного спортивного 

клуба" 

 

"Положение о школьном спортивном клубе" 

 

1. Общие положения. 

Школьный спортивный клуб «Феникс» – структурное подразделение МБОУ 

"СОШ № 52", способствующее развитию физической культуры, спорта в школе. 

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения 

спортивно-массовой работы в образовательном учреждении во внеурочное 

время.  

Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба. Состав Совета клуба 

утверждается приказом директора образовательного учреждения. Школьный 

спортивный клуб должен иметь название.  

 

2. Задачи спортивного клуба.  

Задачами спортивного клуба являются: 

 – активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в 

спортивной жизни школы;  

– укрепление здоровья и физическое совершенствование учащихся школы на 

основе систематически организованных обязательных внеклассных спортивно-

оздоровительных занятий всех детей; 

 – закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся, полученных 

на уроках физической культуры, формирование жизненно необходимых 

физических качеств;  

– воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества 

и организаторских способностей;  

– профилактика асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, 

выработка потребности в здоровом образе жизни. 

 

3. Функции клуба 

Основными функциями школьного спортивного клуба являются: 

 – обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-

спортивных мероприятий с учащимися;  

– организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей 

физической подготовки для учащихся; 

 – проведение внутришкольных соревнований, встреч между классами и другими 

школами; организация участия в соревнованиях, проводимых управлением по 

образованию и науке администрации города Кургана. 

– проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе;  

– формирование сборных команд школы для участия в соревнованиях более 

высокого ранга (городские, районные и краевые соревнования). 

 

4. Организация работы спортивного клуба школы 

Общее руководство деятельностью спортивного клуба школы осуществляет 

директор образовательного учреждения. Непосредственное организационное и 

методическое руководство осуществляет руководитель школьного спортивного 

клуба, назначаемый директором школы. Руководство работой в классах 

осуществляют физкультурные организаторы, избираемые на учебный год. 

Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет из 5-9 человек 

(заместитель председателя, секретарь, председатель коллегии судей и члены 

Совета), который непосредственно руководит его работой.  



2 

 

Между членами Совета распределяются обязанности по руководству 

комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической 

работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных 

инструкторов и судей, хозяйственной, шефской и др. Совет клуба отчитывается 

один раз в году перед конференцией представителей классов о проделанной 

работе.  

 

5. Права Совета спортивного клуба 

Совет имеет право: 

 – принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;  

– участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития 

физкультуры и спорта в школе; 

– выбирать делегатов на районную и городскую конференции.  

 

6. Обязанности членов спортивного клуба школы 

Член спортивного клуба школы обязан:  

– посещать спортивные секции по избранному виду спорта;  

– принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях школы;  

– соблюдать рекомендации школьного врача (медсестры и т.д.) по вопросам 

самоконтроля и соблюдения правил личной гигиены;  

– ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;  

– способствовать укреплению материально-спортивной базы школы.  

 

7. Учет и отчетность 

В спортивном клубе школы ведется следующая документация:  

– журнал учета работы спортивного клуба школы и календарь спортивно-

массовых мероприятий на учебный год;  

– журнал учета занятий в спортивных секциях и группах общефизической 

подготовки;  

– стенды с нормативами комплекса ГТО. 

 

8. Планирование работы клуба 

Работа школьного спортивного клуба может, осуществляется по следующим 

направлениям, в соответствии с материально-технической базой МБОУ "СОШ 

№ 52":  

1. Кружок ОФП. Подвижные и спортивные игры. 9-11 лет первая ступень 

развития, 12-13 лет вторая ступень развития, 14-15 лет третья ступень развития. 

2. Адаптивная физическая культура. Учащиеся ОВЗ.  

Внеклассная физкультурно-спортивная работа спортивного клуба планируется 

на учебный год. В план включаются следующие разделы:  

- Организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы;  

- Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;  

- Медицинский контроль;  

- Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и 

родительскими комитетами классов школы;  

- Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба 

школы. 

План утверждает директор и доводит до сведения педагогического коллектива 

школы.  

 


		2022-12-07T13:57:22+0500
	МБОУ "СОШ № 52"
	Я являюсь автором этого документа




